voluntatis transit de bono in malum, toties mu-
tatur objectum specificativum actus voluntatis: ergo
Minor probatur: Objectum specificati-
vum actus boni est bonum honestum directè mo-
vens voluntatem ad sui protectionem, objec-
tum verò specificativum actus mali est bonum
sensibile habens conjunctam objectivam hone-
statem seu disformitatem cum regulis rationis,
quod ratione sua delectabilitatis directè, ratione
verò inhonestatis tantum indirectè sit volitum:
sed ista sunt objecta formaliter diversa, utpote in
ipsa virtute & efficacia movendi inter se differen-
tia, quorum unum est intrinsecè referibile, alterum
verò irreferibile in Deum ut finem ultimum.

Confirmatur primò. Est impossibile, ut idem
numero actus modò sit actus virtutis, modò sit a-
ctus habitus vitiis: cum isti habitus inter se con-
trariantur, & consequenter producant actus
contrarios: sed actus honestus & studiosus est a-
ctus virtutis, econtra actus dishonestus est actus
vitiis: ergo.

Confirmatur secundò. Est impossibile, ut a-
ctus malus transire successivè in actu bonum:
ergo similiter est impossibile, ut actus bonus tran-
seat in malum. Eadem quippe, ut dici solet, est
via Athenis Thebas, & Thebis Athenas. Ante-
ced, videtur certum; quia actus malus secundum
suam entitatem procedit à voluntate, ut ab illa
pendeat non tantum ut à principio efficiente, sed
etiam deficiente, & in ipso suo fieri deficiente
tendat in objectum quatenus habens adiunctionem
objectivam disformitatem cum reguli rationis:
ergo, nisi voluntas contrariò modo se habeat in
productione sui actus, non poterit elicere actum
bonum: sed hoc ipso non manebit eadem enti-
tas actus mali & peccaminis.

Confirmatur tertìo. Actus bonus voluntatis
secundum suam entitatem saltem upplurimum
pendet ab auxilio speciali, & quidem supernatu-
rali, si fiat ex motivo supernaturali: econtra im-
possibile est, actu malum pendere ab auxilio
speciali: ergo si actus bonus in malum transire,
necessitatis est mutari entitatem actus, mutato videlicet
concursum & influxum conservativo utriusque.

§. II.

Solvuntur objectiones.

Dicimus primò. Idem numero actus voluntatis, 3.
videlicet motus primò primus, potest fieri
de necessario liber, de non morali moralis, & de
non malo malus: ergo etiam idem numero a-
ctus voluntatis potest successivè transire de bono
in malum. Consequenter probatur: quis ideo in

priori

R.P. Metzg. Theol. Schol. Tom. II.

priori casu manet idem numero actus, quia tantum variatur propositio & representatio objecti, non autem ipsum objectum: sed hoc ipsum contigit in secundo casu: e. g. habeat aliquis voluntatem celebrandi missam, quando nulla indispositione vel praecepto est impeditus, & maneat in ista voluntate, etiam dum est impeditus v. g. fratreajeunij, vel interdicto Ecclesia &c, hic tantum variatur propositio objecti; quia primitus celebratio Sacri representabatur sine impedimento, & postea representatur cum impedimen o prohibitionis.

Secundo. Idem numero actus charitatis, qui erat in via, manet & contnuatur in patria; quia nimur diversitas solum se tenet ex parte propositionis & judicij intellectualis: ergo idem dicendum de actu bono transiente in malum; ut cum quis habens voluntatem possidendi rem aliquam, quam invincibiliter putat esse suam, hanc voluntatem continuat, etiam cum advertit esse alienam.

Tertio. Sicut se habet verum & falsum ad actum intellectus, ita se habet bonum & malum ad actum voluntatis, inquit S. D. cit. q. 19. a. 2. sed idem numero actus intellectus potest transire de vero in falsum propter solam extrinsecam mutationem objecti: ergo idem numero actus voluntatis potest transire de bono in malum, per unius inordinate circumstantie additionem.

4. Respond, ad 1. permisâ maj, negando consequentiam. Disparitas est primò; quia motus primò primus consideratur in esse natura, ut specificatum per bonum representatum sub materiali ratione finis & boni. Cum igitur moralitas supponat naturam actus, eiique tantum subiecto superveniat, ideo motus primò primus non destruitur & mutatur entitatib; sed trahitur solum ad genus moralitatis, superadditâ cognitione indifferente objecti quatenus substantia regalis morum: Unde nec objectum specificativum istorum motuum propriè mutatur, sed potius completetur & perficitur, in quantu id, quod prius in modo specificandi habeat se modo imperfetto & tanquam finis solum materialis, accedente deliberatione rationis haberet se tanquam finis formalis completere specificatus.

Econtrâ actus bonus non habet se ut subiectum & dispositio ad actum malum, sed ex vi sui proprii objecti formaliter motivi contrariatur actu malo; & ita secundum naturam contrarium succedente actu malo destruitur.

5. Disparitas est secundò inter transitum ab actu necessario in liberum, & a bono in malum, quod libertas & necessitas non pertinent ad speciem actus humani, sicut bonitas & malitia, sed ad accidentalem modum tendendi in objectum; Unde, mutata propositione judicij circa idem formaliter objectum, in eodem actu variari possunt: bonitas autem & malitia moralis pertinent ad speciem actus voluntatis, nec sine mutatione formalis objecti variari possunt.

Dices. Esto, quod bonitas & malitia moralis pertineant ad speciem actus in esse moris, non tamen pertinent in esse natura: ergo licet actus in esse moris varietur mutata bonitate ipsius, non tamen est necesse ipsum mutari in esse natura.

Respond, distinguendo antecedens: non pertinet ad speciem actus in esse natura directè & per se primò, concedo; indirectè & per quamdam necessariam connexionem ac redundantiam in esse natura, sic nego. Quia licet secundum primum conceptum esse naturalis metaphysicæ abstractum, actus voluntatis, v. g. actus dilectionis, præcisè concipiatur per modum libera tendentie in objectum amabile; quia tamen à parte rei voluntas movetur ab objecto amabil, non tantum ratione amabilitatis naturalis, sed etiam amabilitatis moralis nempe honestatis, ac prout deinde ipsa clientia sui actus non tantum est principium physicum, sed etiam morale, idcirco esse morale istius actus sic imbibitur in esse naturali ipsius, ut sine destructione entitativa ipsius actus mutari non possit.

Ad probationem dico, variata objecti, non variatur actus, quando ex diversa propositione non resultat diversum specificatum voluntatis, concedo; quando resultat ut sit in proposto, sic nego. Et ex his patet proposicio ad 2, cum enim actus charitatis, qui fuit in via, continuetur in patria, est idem species actus tam in esse natura, quam in esse moris: adeoque diversa propositione & regulatio intellectus nondatur in diversitatem objecti.

Ad 3. multi negant min, quâ tamen permittit, resp. Etaensi in hoc sit paritas, quod, sicut objectum specificativum intellectus est verum, ita voluntatis si bonum, & sicut veritas & falsus, sic bonitas & malitia contrariantur: in hoc tamen esse disparitatem, quod veritas & falsus præcipue pertineant ad ordinem naturæ, econtra bonitas & malitia ad genus moris. Ita, quod bonitas & malitia actus desumunt per communitatem ad objectum non prout est extra intellectum, sed prout est voluntati per practicam rationem propositum, econtra veritas & falsitas actus intellectus sumunt per communitatem ad res ut sunt extra, non ut sunt intra intellectum: ex quo jam patet disparitas: nam, quia actus intellectus ut sic specificatur ab objecto quatenus existente intra intellectum, & ut vocat, in actu signato, secundum rationem veritatis aut falsitatis aut denominatur ab objecto ita se habente, vel non habente extra intellectum in actu exercito: idcirco magno eodem specificativo, potest tamen mutari objectum veritatis & falsitatis, & consequenter etiam manente eodem actu potest variari veritas & falsitas ipsius. E. g. si intellectus dicat: Petrus currit, objectum specificativum hujus actus est cursus Petri, representans ut coexistens hunc enuntiationem: quo objecto adeoque etiam actu durante potest aliquando Petri cursus à parte rei coexistere, & tunc actus erit verus; poterit etiam aliquando non coexistere, & tunc actus erit falsus. Econtra specificativum actus boni est bonum representatum & practice judicatum intra intellectum, quod specificativum semper mutatur, quoties actus transit de bono in malum, juxta suprà dicta.

Colliges ex dictis. Actum externum & impenitatum à voluntate in esse moris semper mutari quoties fit ex bono malus: quia actus externus denomi-

denominationem extrinsecam bonitatis & malitiae moralis sumit ab actu interno voluntatis: sed iste mutatur secundum dicta: ergo etiam mutatur moralitas actus externi.

ARTICULUS V.

*An idem numero actus possit simul esse bonus & malus
moraliter?*

SUMMARIUM.

1. Status questionis.
2. Assertio negativa.
3. Finis amittit bonitatem ex malitia objecti.
4. Objectum amittit bonitatem ex malitia finis.
5. Mala circumstantia destruit bonitatem objecti.
6. Non est possibile præceptum prohibivitum actus supernaturalis non directi in finem charitatis.
7. Habitus misericordis non augetur positivè per eleemosynas datas ex malofine.
8. Intentio inscripendi Sacramentum ex fine venialiter malo non est moraliter bona.
9. Potest impleri præceptum per actum externum tantum materialiter bonum.
10. Intentio bona vitiat per malam electionem per se conjunctam.
11. Electione bona per malam intentionem.
12. Non vitiat bona intentio, si mala electio per accidentem coniungitur.
13. Intentio boni finis diminuit malitiam præ electionis.
14. Exorbitans affectio erga aliquem finem reddit intentionem vitiosam.

§. I.

Assertio negativa.

Non est dubium, actionem humanam, quæ ab operante ordinatur in malum finem, aut mala circumstantia vitiat, esse simpliciter malum, quantumvis ipsius objectum sit bonum: ut enim D. Th. hic a. 4, ad 3. *Non est actio bona simpliciter, nisi omnes bonitates concurrant, quia qualibet singulariter defectiva causat malum: bonum autem causatur ex integrâ causa, ut Dionysius in 4. cap. de divin. nomin. Controversia igitur solum est, an saltum secundum quid, actus ex fine malus possit esse bonus ex objecto; an vice versa malus ex objecto, bonus ex fine, aliave circumstantia? quemadmodum in naturalibus & artificialibus videmus, aliquid esse ex una & principali parte album, pulchrum, rectum, & secundum quid, fine ex aliqua parte nigrum, deformum, distortum.*

Conclusio. Impossibile est, ut idem numero actus habeat oppositas species moralitatis unam simpliciter, alteram secundum quid: ut sit [2] bonus ex fine, & malus ex objecto; [3] vel malus ex fine, & bonus ex objecto; [4] vel bonus ex objecto, & malus ex circumstantia. Ita Jo. à S. Th. contra Cajetanum, Serram, & alios. Videtur esse doctrina clara S. D. hic q. 19. a. 7. ad 2. & 3. & in 2. dift. 3 g. q. 1. a. 4. ad 4. Ubi sic haber: *Cum aliquis vult dare eleemosynam propter inanem gloriam, hic est unus actus voluntatis, & hic actus totus malus est, licet non ab omni eo, quidam est, malitiam habeat.*

R. P. Mezg. Theol. Schol. Tom. II.

Ratio primæ partis & universaliter ex prædictis est: quia specificativum bonitatis & malitiae moralis ita sibi contrariantur, ut ne quidem successivè eundem numero actum voluntatis possint afficere: ergo non potest fieri ut unus idemque actus sit simul moraliter bonus & malus. Neque valet dicere, posse esse bonum secundum quid, quia non minus bonitas & malitia actus, quam veritas & falsitas consistunt in individibili; est enim bonitas commensuratio actus cum objecto non solitariè considerato, sed ut vestito omnibus debitis circumstantiis, quas dicit regula rectæ rationis. Unde si una harum deficiat, jam actus est deformatus regulis rectæ rationis, & consequenter tota bonitas evanescit: siquidem non amplius subsistit prudens & practicum dictamen ac judicium honestatis, quod ad moralem bonitatem necessariò prærequisitur.

Secundæ partis ratio specialiter est: quando objectum actus est malum, finis vero bonus, tunc finis desinit esse bonus: ergo nullum actu potest tribuere bonitatem. Antec. probatur: Finis ut sic est ratio volendi media: sed ratio volendi medium malum, est mala: ergo etiam finis operantis, ut movens ad electionem mali objecti, est malus.

Tertiæ partis ratio est: Medium ordinatum ad finem malum, est malum: atqui licet actus terminetur ad objectum, quod esset ex se bonum, si tamen ordinat ad finem malum, jam illud appetit tanquam medium relatum in finem malum, & ut causam finis mali in executione: ergo appetit illud ut malum; ideo S. D. in 2. dift. 3 g. q. 1. a. 4. ait: *Cum aliquis vult eleemosynam propter inanem gloriam, hic est unus actus voluntatis, & hic actus totus malus est, &c.*

Quartæ partis ratio est: tunc actus non potest habere bonitatem ex objecto, quando bonitas objectiva destruitur: sed quoties actus sit malus & vitiosus ex mala circumstantia, roties bonitas objectiva destruitur: ergo. Min. probatur: quoties actus sit malus ex circumstantia, transit in rationem & conditionem objecti: sed non potest in objecti conditionem transire nisi illud informando & communicando suam malitiam; ergo quoties actus est malus ex circumstantia, roties objectum induit malitiam, ac proinde amittit objectivam bonitatem.

§. II.

Solvuntur Objectiones.

Objectiones primæ: Si DEUS homini præcepit 6. imponeret, ut nullum actum supernaturale eliceret, qui dirigeretur in finem charitatis, tunc homo transgrediendo tale præceptum eliceret actum simul bonum & malum moraliter; bonum, quia

N 2

quia esset actus supernaturalis ~~non~~ directus in finem charitatis; malum vero, quia prohibitum: ergo potest dari actus simul bonus & malus.

Respondeo negando possibiliterat hujus præcepti: tum quia non minus implicat, à DEO prohiberi actum essentialiter bonum, quam præcipi malum: tum quia sequeretur, quod DEUS esset author specialis alius actus moraliter mali; et quod nullus actus supernaturalis, adeoque nec ille prohibitus sine speciali auxilio DEI possit elici.

7. Objecies secundò. Qui dat eleemosynam ex fine vanæ gloriae, elicit actum virtutis misericordiae: sed actus virtutis misericordiae est moraliter bonus: ergo non obstante malitia derivata ex fine malo, actus tamen ex objecto est moraliter bonus. Maj. probatur: quia ille est actus virtutis misericordiae, per quam augetur habitus misericordiae, siquidem habitus augetur per proprios actus frequentatos: sed per frequentes largitiones eleemosynæ augetur habitus misericordiae: siquidem constat experientia, quod ex ejusmodi actibus frequentatis aliquis redditur facilior ad indam eleemosynam.

Respond, negando maj. & min. probationis, eji que probationem distinguo: homo ex ipsis actibus frequentatis redditur facilior negativè, in quantum videlicet removentur impedimenta ex parte subjecti remorantia largitionem eleemosynæ, concedo; positive, quasi intrinsecam confortationem & augmentum habitui tribuendo, argo.

8. Objecies tertio. Potest aliquis actus tendens in morum virtutis supernaturalis esse imperatus ex fine venialiter malo, e.g. si quis intendat suscipere Sacramentum aliquod ex fine placendi Superiori, Confessario, &c. sed in hoc casu actus est ex objecto honestus, utpote procedens ex motivo virtutis supernaturalis.

Respond, negando maj. & dico: In tali casu actum internum non esse ex motivo supernaturali, nec proinde supernaturaliter aut moraliter bonus; & ideo licet in eo, qui baptizatur aut confitetur ex fine venialiter malo, voluntas interna sufficiat ad valorem Sacramenti & consequendum ipsius effectum ex opere operari, aliunde nullum ponenti obicem: (is quippe non impedit per veniale peccatum) tamen non potest ipsi conferre ullam bonitatem & dignitatem moralis ex opere operantis.

9. Objecies quartò. Actus, quo impletur præceptum, est bonus: sed potest quis ex fine vanæ gloriae implere præceptum: ergo non obstante finis malitia, ille actus erit moraliter bonus. Maj. probatur primò: quia qui audit Sacrum præceptum ex fine vanæ gloriae, melius facit, quam qui non audit: ergo illa impletio præcepti habet aliquam bonitatem. Deinde si ille actus non esset bonus ex objecto, haberet duplum malitiam, nempe unam ex fine, alteram ex objecto: sed hoc est contra doctrinam D. Th. ergo.

Respond, distinguendo maj. Actus præceptus est bonus, vel formaliter, vel materialiter, concedo; tantum formaliter, nego. Quando enim

præcepta sunt de actibus externis, ut est audi Sacrum, ad corrum impletionem sufficit, actu esse materialiter bonum, sive ut verè ponat substantia externa & physica actus pertinet materiam virtutis præcepta. Quando autem de actibus internis, ut est credere, sperare, diligere, tunc præceptis non satistit, nisi per actus ipsorum virtutum, qui sunt formaliter honesti. Ad primam probat, nego antecedens: non enim melius, sed minus male facit, melius quippe ponit bonum, quod hic nullum est. Ad alteram probat, nego sequel. quia hic non est aliam actionem objecti, quam que ex fine, vel alia circumstantia in objectum refunditur.

S. III. Corollaria.

Inferes ex dictis primo: Intentionem finis est se bonam vitiari per malam electionem, & bona electionem ex mala intentione, quando intentione cum electione per se connectitur. Ratio utriusque partis est: Actus diffiniri prudentia est malus; sed tam intentio determinans ad electionem mali medii, quam electio boni in medii ad causandum malum finem est difformis dictaminis prudentia: ergo uterqueactus est malus.

Ratio ulterior primæ partis est: Ratio eligendi medium malum & prohibitum est mala, et enim formaliter causa per se influens in peccato: sed quando intentio finis determinat voluntatem ad electionem mali medi, tunc finis est formaliter ratio eligendi malum medium; & ideo iuxta suprà dicta bonus finis initiat ex malo objecto: ergo tunc finis est malus. Sed intentio specificatur à fine: ergo etiam intentio est mala.

Ratio quoque secundæ partis est: quia electio sumit speciem ab objecto & medio in quod determinat; sed medium ordinatum in finem pravum est malum, utpote in executione per se causa peccati: ergo etiam electio est mala. Atque quod intentio est mala, toties electio per se conjuncta est de medio ordinato in finem malum: ergo toties electio est mala.

Dixi, quando intentio cum mala electione per se connectitur: si enim mala electio per accidens, & solùm ex eligentis malitia, bonam intentionem subsequatur, intentio, cum neque sit formaliter, neque virtutis causa illius malitia, etiam à subsequenti mala electione non vitabitur.

Inferes secundò. Ab intentione boni finis est minimi malitiam prava electione: primò: quia mala electio ex intentione boni finis est minus voluntaria in ratione malitia, quam si electio sit ne malo. Secundò: quia actus ex solo objecto malus, est minus dissentaneus recte rationi quam actus tam ex fine quam objecto malus.

fieres tertio. Si voluntas ex ardenti intentione & finis ira afficiatur, ut etiam mala media amplectenteretur, si illa occurrerent, hoc ipso intentionem esse vitiosam: quia jam fertur in finem ut consequibilem per mala media, & contra dicam prudentiam.

ARTICULUS VI.

*An, ut actus sit bonus moraliter, debeat honestas objecti
directe & formaliter amari.*

SUMMARI A.

1. *Sensus questionis exponitur.*
2. *Defenditur sententia exigens directum amorem honestatis.*
3. *Probatur ab absurdis contraria sententia.*
4. *Inductione aliorum actuum intentionalium.*
5. *Eliditur paritas petitio ab in honestate objectiva.*
6. *Ei a pura omissione.*
7. *Solvitur argumentum de martyrio.*

§. I.

Adstruitur affirmativa.

NOtantum primò. Aliquod objectum à voluntate amari posse vel directe, vel indirecte. Directe voluntas tendit in objectum, quantum bonitas objecti per practicam cognitionem representata est ratio movens & allicens, ut voluntas proprio actu in ipsam inclinet & tendat:

& siquidem voluntas sicut in illa bonitate, tunc etiobonitas finis, sin illam ulterius ordinet, erit formaliter bonitas medii. Indirecte voluntas tendit in aliquod objectum, quando ipsum quidem non habet in se rationem & bonitatem, quam per suum actum directe inquirit voluntas, conjungit tamen cum objecto p[er] se volito, & sic conjunctum representatur per practicam cognitionem. Unde

Notentiam secundò. Malitiam objectivam in honestatem objecti & repugnantiam cum ratione nunquam esse directe, sed semper indirecte solum intentam & volitam: siquidem malum quā tale nullo modo est objectum motuum voluntatis, & prosecutionis, sed ex sua natura tantum est idoneum terminare actum fugae: Unde actus malus voluntatis accipit malitiam ex honestate objecti indirecte volitā, quatenus voluntas directe fertur in aliquod objectum delectabile, cui honestas conjuncte per practicam cognitionem voluntati proponitur.

Status igitur questionis est: utrum simili modo possit honestas quarens tantum cognita & conjuncta cum aliquo objecto directe intento honestatem formalem refundere in actum voluntatis, scuti certum est, quod honestas taliter indirecte volita refundat malitiam formalem & moralem in actum voluntatis? e. g. si quis moveatur ad ambulandum propter delectationem actus, representetur tamen practice honestas conjuncta ambulationi, in quantum deserbit ad vilitationem templi, utrum voluntas ambulandi propter honestatem ita cognitam, nec tamen directe volitam contrahat moralem honestatem.

CONCLUSIO: Honestas objectiva non refundit honestatem formalem in actu, nisi amerit formaliter & directe. Ita communiter Thomistæ contra Salas & Quidam.

Probatur primò. In tantum honestas objectiva specificat actum, eiique tribuit speciem hone-

statis & bonitatis moralis, in quantum per se ipsam movet voluntatem ad sui amorem: sed ut sic directe & formaliter amatur: ergo in tantum honestas objectiva refundit honestatem formalem in actu, in quantum directe queritur & amatur. Maj. de qua est quæstio, probatur. Omnis bonitas objectiva movens & specifica actum voluntatis, directe movet voluntatem ad sui amorem: sed honestas est quadam bonitas, siquidem bonum in communi dividitur in honestum, delectabile, & utile: ergo. Maj. probatur: In tantum honestas movet appetitum, in quantum ratione appetibilitatis sibi intrinsecè appetitur & amatur: sed hoc est mouere directe ad sui amorem.

Confirmatur primò inductione. Nam voluntas ad actum electionis directe & formaliter moverunt ab objecto delectabili, ad actum electionis ab objecto utili & eligibili: ergo similiter directe moverut ad actum honestum ab honestate objecti.

Confirmatur secundò. Malum quā tale, quia est ex sua natura objectum fugæ, propterea formaliter & directe terminat actum fugæ: ergo à sensu contrario, quia bonum quā tale essentialiter est objectum prosecutionis, formaliter & directe mover & terminat actum prosecutionis.

Confirmatur tertio. Ideo in honestas objectiva indirecte volita & amata in honestatem formalem refundit in actu, quia ipsa non est apta directe movere ad sui prosecutionem, & voluntas tenetur illam fugere non tantum ut est in se ipsa, sed etiam ut est & cognoscitur conjuncta cum alio objecto: ergo ex opposito, quia honestas objectiva est per essentiam idonea ut seipsa directe moveat voluntatem, estque objectum proportionatum ipsius, etiam per se ipsam directe mover voluntatem.

Probatur secundo ab absurdis: Si ad formalem honestatem actus sufficeret sola cognitione practica honestatis objectiva, sufficeret ad actum charitatis, ut directe amaretur aliquod objectum indifferens, v. g. comeilio cum cognitione bonitatis divina; item, haberet supernaturalem & sufficientem dolorem ad Sacramentum penitentia, qui doleret propter hesternam crapulam, quia causavit dolorem capit, dummodò simul cognosceret destabilitatem crapulae propter oppositionem ad virtutem sobrietatis: sed haec sunt absurdæ, & contra communem Theologorum: ergo.

Probatur tertio ab inductione aliorum actuum intentionalium. Nam omnes alii actus potentiarum interiorum directe moverunt à suo objecto formal & specificativi, ut visio, auditio, cognitione &c. ergo etiam actus honestus moveret & specificatur directe à suo objecto specificativo, quod est honestas objectiva.

§ II.

Solvuntur Objectiones.

5. Objicies primò paritatem ab inhonestate objectiva: quæ eris sit tantum indirecte volita, tamen refundit in actum formalem inhonestatem. Sed hæc paritas manet soluta cum restoratione ex tercia confirmatione.

6. Objicies secundò. Omisso pura est honesta, licet nulla bonitas objectiva directe & formaliter ad ipsum moveat: ergo etiam actus erit honestus, licet nulla bonitas objectiva directe & formaliter moveat.

Respond. etiam ex suppositione puræ omissionis voluntaria, negando antecedens. De quo supra dictum ex instituto. Omisso quippe malum est ex se indifferens ad finem bonum & malum, & sic nullam induit honestatem.

7. Objicies tertio. Si quis eligat martyrium propter DEUM, haud dubie honestas martyrii in actum refunditur; alias enim sequeretur, quod actus martyrii propter DEUM non haberet maiorem honestatem, quam deambulatio propter DEUM: sed in isto casu honestas martyrii non amatur directe, quia martyrium formaliter eligi-

tur ut utile ad DEUM ulteriorem finem: si bonum honestum & utile formaliter distinguuntur: ergo in isto casu martyrium non eligitur formaliter ut honestum.

Resp. 1. negando min. & probationem distinguo: bonum honestum & utile formaliter ratione & secundum precisionem metaphysicam distinguuntur, concedo; formaliter realiter, nego. Sic enim impossibile est, aliquid bonum efficiens utile sive referibile ad DEUM ut faciat charitatis, quin eo ipso sit honestum, cum honestas hanc referibilitatem in omnibus, quae propter DEUM diliguntur, formaliter impo-

ret. Respond. secundò distinguendo maj. M. rium formaliter eligitur ut utile ad DEUM, utilitate formaliter conjuncta cum honestate, concedo; separata, nego. Sed bonum honestum & utile, si sint separata, formaliter distinguuntur, concedo; si conjuncta, nego min. & consequentiam. Ideo objecta virtutum moralium potius sunt fines intermedii, quam media; fines, quia ratione sua intrinsecæ honestas propter malitiam attinguntur; intermedii vero, quia hec ipsa honestas est intrinsecæ referibilis in Deum,

ARTICULUS VII.

An actus exterior superaddat novam bonitatem vel malitiam supra actum internum?

SUMMARIA.

1. Status questionis.
2. Resolutio negativa.
3. Fundamentum e S. Script.
4. Ex SS. PP.
5. Et dupli ratione.
6. Actus externi valent ad augendum premium accidentale.
7. Autoritates objecta exponuntur.
8. Rationes objecta. 9. Dilinuntur.

§. I.

Resolutio Thomistica.

1. Non tantum internos, sed etiam externos actus à voluntate imperatos moraliter bonos vel malos esse, constat e S. Script. & Decalogo, ubi aliqui actus externi laudantur, aliqui imperantur; alii præcipiuntur, alii prohibentur. Dubium tamen est, an illa bonitas sit tantum participata, & actibus externis conveniens per extrinsecam denominationem à bonitate, vel malitia actus interni à quo imperantur; vel utrum sit ipsis propria, intrinsecæ denominans, & distincta a bonitate, vel malitia actus interni.

2. Conclusio. Actus exterior, cum ab interiori per extrinsecam solum denominationem participet formalem rationem bonitatis aut malitiae moralis, nullam ipsi superaddit novam bonitatem vel malitiam simpliciter & in ordine ad peccatum, vel premium essentiale. Ita contra Alensem, Lychetum, Mastrum, Amicum huc disp. 16. n. 28. Thomista communiter cum Angelico Doctor q. 20. a. 4.

Probatur primò auctoritate S. Script. ubi sic fixas voluntas interna, ab externo acto & executione impedita, pro ipso opere externo, fixed metitum sive ad deineritum, reputatur & acceptatur. Ita Genes. 22. voluntas sacrificandi filium in Abraham acceperat pro atriui immolatione: quia fecisti hanc rem, non peccasti &c. Luc. 21. duo æra minuta pauperis vidua præferuntur oblationibus divitium. Matth. 5. consensu internus voluntatis in opere externum condemnatur ejusdem malitia, sicut ipsum opus. Omnis qui viderit mulierem ad concupiscentiam, jam mechatra est eam in corde suo.

Probatur secundò auctoritate SS. PP. Nam S. Augustinus l. de duabus anim. c. 10. inquit: Non nisi voluntate peccatur. Chrysostomus de Abraham hom. 47. Quantum ad voluntatem crux taverat dexteram Patriarcha, perfectum obliterat Sacrificium &c. Cypr. tract. de oper. & elemos. de vidua Evangelica ita loquitur: Vidua cum videret Dominus, non de parimonio, sed de animo opus eius examinans & considerans, non quantum sed ex quanto dedisset, dixit: Vidua plus omnibus misit in dona DEI. Eleganter Subvianus in prol. lib. de provid. Mens boni fixari ac pii voti, etiamsi effectum non inveniat capi operis, habet tamen premium voluntatis. D. Andromus de Concept. Virg. c. 4. Actiones, quia facti in iustitia voluntas, vocemus peccata, quia in voluntate, quæ sunt, est peccatum.

Probatur tertio duplicatione. Primò: additibus externis non magis potest convenire bonitas vel malitia moralis, quam ipsis convenientibus.

mas, quippe in qua omnis moralitas radicatur: inquit actus interior, uti sunt scandala, censurae, major proclivitas ad malum, obligatio restitutionis, reatus majoris pena accidentalis, &c.

Ad 2. & 3. Authorit. Respond. utramque divisione hoc tantum indicari, quod aliqua sint peccata, que solo actu interno continentur, & vocantur peccata cordis: aliqua vero, que etiam externae in verba vel opus prorumpunt, & vocantur dicta, vel facta, peccata oris & operis: quae ipsa tamen non nisi ab actu interni malitia extrinsecus denominante formaliter mala sunt.

Objecies ex ratione primo. Actus externi & interni vetantur distinctis preceptis, ut ex Decalogo pater: ergo habent distinctas malitias.

Secundo. Nisi actus externi haberent distinctam malitiam ab actu interni malitia, non essent necessari in confessione explicandi: sed hoc est absurdum: ergo. Sequela probatur: Circumstantiae solum aggravantes juxta communem & probabilem sententiam non sunt necessariae confundendae: sed actus externus, nullam superaddens novam malitiam, habetur rationem merer circumstantiae aggravantis: ergo.

Tertio. Malitia presupposita actu interno est distincta a malitia actu interni: sed malitia actu externi est presupposita actu interno: ergo. Minor prob. Malitia actus externi dat speciem actu interno, tanquam objectum ipsius; ideo quippe voluntas furandi est mala, & non est conuersio: ergo actu externo convenit specialis & distincta malitia.

Respond. ad 1. negando conseq. quia actus internum, v. g. concupiscentia uxoris alienae, non ideo distincte precepto prohibetur, quam prohibetur ipsum opus externum adulterii quia habet peculiarem distinctamque malitiam, sed quia majori facilitate suunt homines in ejusmodi peccata etiam interna.

Ad 2. nego sequelam, & quod actu externus sit mera circumstantia: licet enim per solam denominationem extrinsecam a voluntate interna malitiam trahat, pertinet tamen ad ipsam substantiam actu, estque individuale complementum, in quo actu internus completur, & ultimato terminatur. Ad 3. distinguo min. ejusque probacionem: malitia objectiva actu externi est presupposita actu interno, eiique dat speciem, concedo; malitia formalis, nego.

ARTICULUS VIII.

Quomodo ad bonitatem actus humani requiratur conformitas cum voluntate Divina?

SUMMARIUM.

1. Triplex modus habendi conformitatem cum voluntate Divina.
2. Non est obligatio conformitatis quamdiu voluntas Dei est ignota.
3. Neque cum voluntate consilii tantum.
4. Voluntas ut est natura, licet differat a voluntate Divina in volito materiali.
5. Voluntas humana tenetur conformari in volito formalis.
6. Non in volito materiali.
7. Imo tenetur alignando velle oppositum.
8. Disparitatem in Beatis.
9. Tenetur tamen voluntas esse conformis divina voluntati in volito materiali prout substantia formalis.
10. Qualem concordiam voluntatum requirat lex amicitia?

§. I.

Certiiora premituntur.

Principia bonitatis & rectitudinis moralis regula est voluntas divina, quippe per essentiam recta & sancta. Unde voluntas creata non potest

DEUS non vult; tanquam si bonus filius patrem velit vivere, quem DEUS bona voluntate vult mori.

Probatur secundò ratione. Potest DEUS alij quid velle, quod per rationes eternas & universales DEO tanquam causa universalis percepitur. Apparet bonum, secundum particulares vero rationes, secundum quas creatæ voluntati representantur, apparet malum: sed hoc casu creatæ voluntatis non tenetur conformari voluntati divinae in hoc objeclo & volito materiali, immo autem velle contrarium: ergo, E. g. Vult DEUS parentem mori vel damnari ex fine universalibus cognitis; non ideo filius licet potest appetere mortem, vel damnationem proximam; fuit & judex intuitu boni communis licet vult occidere latronem, cuius tamen occisionem uxor auxilius, qui bonum privatum familiæ intueretur, licet non potest appetere. Sic licet petimus & oramus, ut DEUS à nobis pestem, somnum, bellum, morbum, frigus, alliae mala avertat, immo s' vult, ut ista velimus, & media his avertentia adhibeamus, & tamen hac molobris divina voluntatis altiore finem incundi amissionem contingut.

§. III. Solvuntur Objectiones.

Dices primò. Beati in celo conformantur divini voluntati non tantum in volito formalis, sed etiam in materiali: ergo hoc idem facere debent viatores in terra: siquidem influimur DEUM orare, ut fiat voluntas eius in celo, & in terra. Respond. negando consequiam, & paritatem, quia Beati in patria cognoscunt divinae voluntatis voluntum materialiter secundum rationes eternas & superiores, viatores vero solammodo secundum rationes particulas & inferiores.

Dices secundò: Non durat voluntum formalis divina voluntatis in abstracto, sed in concreto: ergo si creata voluntas tenetur esse conformis divina voluntati in volito formalis, tenebitur etiam esse conformis in volito materiali, quod una cum formalis constituit integrum concordium voluntutum.

Respond. distinguendo consequiam, tenetur esse conformis divina voluntati in volito materiali, quatenus illud substat formalis, concedo; absolute, nego. Quo eodem sensu petimus in oratione Dominica fieri voluntatem DEI in celo & in terra.

Dices tertio. Lex amicitie requirit concordiam voluntatum; ergo creata voluntas nequidem in volito materiali deber discordare à voluntate divina.

Respond. ex S. D. q. 24. de verit. a. 8. ad 1. quod concordia voluntutum, quam praecipit amicitia, magis consistat in convenientia & conformitate quoad finem voluntutum, & rationem voluntutum, quam quoad ipsa voluntas, adeoque magis in conformitate ratione voluntutum formalis, quam materialis.

¶. II.

Resolutio S. Doctoris.

S. CONCLUSIO S. Doct. h̄c q. 19. a. 10. est: Voluntas humana tenetur conformari voluntati divina in volito formaliter, tenetur enim velle bonum divinum & commune, sed non materialiter.

Ratio 1. partis est primo. Conformari voluntati divina in volito formaliter, est intendere sive formaliter sive virtualiter eundem scopum & finem, quem divina voluntas intendit, nempe suæ divinae bonitatis, aliarumque increatum perfectionem ostensionem: sed voluntas humana in suis operationibus ab hoc fine licet discrepare non potest: ergo tenetur se divinae voluntati in volito formaliter conformare.

Secundo. Omnis conversio in finem honestum, est quedam implicita saltem conformatio eum divina voluntate in volito formaliter; siquidem honestas creata est participatio honestatis & bonitatis increata: Atqui homo in omni sua operatione tenetur converti in finem honestum: ergo tenetur etiam se conformare divinae voluntati in volito formaliter.

6. Secunda pars probatur primo auctoritate D. Augustini in Enchirid. c. 101. dicentis: Ali quando bona voluntate homo vult aliquid, quod